Hic est *annus* cuius *coronam* (victorialem quippe circulum operibus bonitatis Christi benedicendum) propheta laetus nuntiavit in psalmo: *Benedices*, inquit, *coronam anni benignitatis tuae, et campi tui replebuntur ubertate*: corda nempe credentium populorum, percepto semine verbi vitae, fructu etiam centesimo redundabunt.

It is plain, as Morin points out, that Gaudentius's text of Ex. xii 5 was: 'Agnus perfectus masculus anniculus erit vobis'—it so stands not only at the beginning of the comment, but also when he cites the whole context, Ex. xii 3-7, earlier in the Sermon (col. 862), and in the previous Sermon (col. 854); and these are the three adjectives on which the commentary is based. Thus the commentary belongs to the text; and moreover it has in itself a perfect unity of thought and structure.

Let us now turn to the parallel passage in Tr. ix (p. 99):—

(a) Sed illud mirari me fateor, dilectissimi fratres, ut cum ovem diceret, masculum nominaverit. Nemo enim ovem masculum appellat: hic vero sic ait: *Ovis autem maturus masculus anniculus erit vobis ab agnis et haedis*. Cum enim ovem nominat carnem Christi indicat, quam ecclesiam esse apostolus definivit dicens: Caro, inquit, Christi quod est ecclesia, ex qua omnes credentes in Christo generati sumus, cuius fetus sancti appellantur. Masculum autem ideo dicit, ut carnem ipsam non feminam sed virilem, id est perfecti viri, esse ostenderet, quia non est masculus et femina, sed omnes unum sumus in Christo Iesu.

(b) Et ideo hic talis agnus immaculatus eligitur, ut simplicitas et innocentia Christi sub agni istius figura monstretur: masculus quaeritur, ut invicta virtus ipsius comprobetur:

(c) *Anniculus* dicitur quia ex quo in Iordane baptizatus est a Ioanne, quando dixit: *Ecce agnus dei, ecce qui tollit peccata mundi*, expleto et exacto praedicationis tempore, passus est Christus, sicut David de hoc praedixit: *Benedices*, inquit, *coronam anni benignitatis tuae*. Perfectus est quoque quia, ut apostolus ait, *omnis plenitudo divinitatis corporaliter in illo inhabitat*.

Here again I think that Morin's analysis must be accepted: he points out that the passage falls into three sections:

In (a) the biblical text in Ex. xii 5 cited and commented on is: *Ovis maturus masculus anniculus erit vobis*, and it is so cited also, with v. 6, earlier in the Tractate (p. 97). The comment turns on the word *Ovis*, and there can be no doubt that *Ovis maturus* is what the writer of the *Tractatus* had in his biblical text¹. But in (b) we find that the comment is on another reading of the verse—*Agnus immaculatus masculus*, and we